
Til Folketingets Udvalg for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri

Ved brev af 23. juni 2011 har vi anmodet om foretræde for Folketingets Udvalg for Fødevarer, 
Landbrug og Fiskeri. Det lykkedes ikke at få fastlagt en dato, inden der blev udskrevet folketingsvalg i 
september, men vi ønsker fortsat foretræde for udvalget.

Ifølge Miljøministeren vil Vandplanerne sandsynligvis blive vedtaget ultimo december 2011. I 
forbindelse med høringen fremsendte vi følgende bemærkninger til udkastet:

”Projekter og undersøgelser gennemført af DHI, DTU Aqua og DMU viser, at stenrev er et 
omkostningseffektivt virkemiddel i forhold til fjernelse af kvælstof. I Vejle Fjord er dyre- og plantelivet 
mange steder forarmet på grund af mangel på bl.a. sten og stenrev. En af årsagerne er mange års 
muslingefiskeri, hvor der sammen med muslinger fjernes sten på bunden.

Der bør derfor gennemføres yderligere begrænsninger i muslingefiskeriet i Vejle Fjord. I 1996 blev 
fiskeforbuddet i fjorden fastlagt til en randzone på 200 meter på nordsiden og 400 meter på sydsiden, samt 
vildtreservatet i Vejle inderfjord. Det var efter kommunens vurdering ikke tilstrækkeligt, og med baggrund i 
dette havde Amatørfiskerne og Vejle Kommune foretræde for Folketingets Fødevareudvalg i 2007. Efter 
anmodning fra Fødevareudvalget igangsatte Fødevareministeren (gennem Fiskeridirektoratet) herefter et 
projekt om mere gennemsigtighed i fiskeriet i Vejle Fjord, som skulle munde ud i anbefalinger om 
regulering af muslingefiskeriet/fiskeplaner. 

Imidlertid blev projektet ikke gennemført, da der ikke blev tildelt støtte af Direktoratet for 
FødevareErhverv. Fiskeridirektoratet har nu meddelt, at tilrettelæggelsen af muslingefiskeriet indgår i det 
igangværende arbejde med vandplaner. Kommunen ser derfor positivt på, at det i Vandplanen er medtaget 
som indsats at undersøge muslingefiskeriets betydning for muligheden for at opnå målopfyldelse. 

Vejle Kommune, DHI og Vejle Amatørfiskerforening har lavet forsøg med kunstige muslingerev i et område 
ved Munkebjerg. Resultatet viser klart, at restaurering meget hurtigt har en stor effekt. Derfor blev forsøget 
udvidet med forsøg med dyrkning af muslinger. Dette forsøg fortsættes i 2011.

Vejle Kommune anbefaler, at der gennemføres et udvidet fiskeforbud i Vejle Fjord. På baggrund af de 
hidtidige resultater skal vi opfordre til, at etableringen af stenrev medtages som virkemiddel i 
Vandplanerne samt at der foretages en kortlægning af de fysiske forhold og muslingebestandene i Vejle 
Fjord.”

I de foreløbige vandplaner er der ikke lagt op til en indsats i Vejle Fjord i første planperiode, men 
udelukkende undersøgelser. Set i lyset af, hvad der de sidste mange år er gennemført af forbedret 
spildevandsrensning, vådområdeprojekter og naturgenopretning, samt hvad der er pålagt borgere og 
erhverv af udgifter til forbedret rensning, så er det afgørende, at der følges op med flere initiativer, der kan 
understøtte forbedringerne. Den hidtidige indsats kan ikke stå alene. 
Vi skal derfor anbefale, at der indføres et forbud mod muslingefiskeri i Vejle (inder)fjord indtil 
kortlægningen af de fysiske forhold og muslingebestandene har fundet sted.
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Når vi har set de nye Vandplaner, vil vi først i det nye år vende tilbage, for at aftale et tidspunkt for 
foretræde.

Venlig hilsen

Finn Thoft Jensen

Leder for Landbrug & Vand
Vejle Kommune
Teknik og Miljø


